- 1 -

院行字〔2022〕143 号

关于印发《中南大学湘雅二医院住院医师规

范化培训教学实践活动绩效管理办法》的

通 知

各党总支、党支部、部门、科室：

《中南大学湘雅二医院住院医师规范化培训教学实践活

动绩效管理办法》已经 2022 年第四十一次院务会审议通过，

现印发给你们，请遵照执行。

附件：1.中南大学湘雅二医院住院医师规范化培训教学

实践活动绩效管理办法

2.中南大学湘雅二医院临床科室住培教学实践活

动考核标准

中南大学湘雅二医院

2022 年 11 月 16 日

- 2 -

附件 1

中南大学湘雅二医院住院医师规范化培训

教学实践活动绩效管理办法

第一章 总则

第一条 为强化各层级住培师资在教学活动和管理中

的责任意识，提升住培带教与管理能力，根据中国医师协会

颁布的《住院医师规范化培训基地评估指标》和医院《住院

医师规范化培训管理制度》，制定本办法。

第二条 本办法执行对象包括全院各承担住培教学管

理工作临床科室，主要用于专业基地主任、教学主任、教学

秘书和指导医师的住培教学实践活动绩效考核。

第二章 实施细则

第三条 教学工作与医疗、科研工作同属医院各教职员

工的本职工作，纳入个人绩效考核范围，体现在科室绩效二

次分配中。

第四条 毕业后医学教育办公室负责根据各科室每月

完成住院医师教学、考核和管理任务的质与量对科室住培教

学实践活动进行考核。

第五条 科室住培教学实践活动考核结果与医院年度

科室平均月绩效挂钩，占比8%。

第六条 住培教学实践活动考核无扣分的科室，给予专

- 3 -

业基地主任、教学主任、教学秘书5%科室平均个人绩效作为

住培管理绩效奖励。

第七条 住培教学实践活动考核由毕业后医学教育办

公室负责，每月向科主任反馈具体考核奖惩情况，由科室主

任据此决定相关科室人员具体个人绩效奖惩金额，其考核结

果每月报财务部在绩效发放中落实。

第三章 附则

第八条 本办法由毕业后医学教育办公室负责解释。

第九条 其他相关规定与本办法不一致的，以本办法为

准。上级管理部门如有新规定出台，按新规定执行。

第十条 本办法自发布之日起施行。

- 4 -

附件2

中南大学湘雅二医院

临床科室住培教学实践活动考核标准

考核项目 考核内容 评分标准

教学培训

入科3天内完成入科教
育

1.未按时完成一次教学培训活
动扣20分（以提交合格教学台
账为准）；
2.单次教学培训活动评估低于
80分，扣10分。

每周1次临床小讲课
每两周1次教学查房
每两周1次教学病例讨
论
每月1次科级临床技能
培训
入培一周内完成入基地
教育

过程考核

日常带教与考核 1.未按时完成一人次考核、审
核与提交扣10分；
2.出现1人次考核结果错误或
弄虚作假扣20分。

出科考核

年度考核

培训管理

住培导师对于住院医师
在过程考核中的问题及
时反馈，专业基地教学
秘书及时完成反馈审
核。

未按时完成一人次扣20分

教学主任/教学秘书按
时参加住培教学例会。

未按时参加一次扣50分

按时完成年度培训总结
和年度培训计划。

未按时完成扣50分

按时完成年度专业基地
信息更新。

未按时完成扣50分

每季度组织并记录专业
基地工作会议。

未按时完成一次扣50分

院级督导专项检查 一项不合格扣50分